

Forslag til en forespørgselsdebat vedrørende øgede muligheder for at skabe blivende og mere intense samarbejdsrelationer med vore stammefrænder.

(Medlem af Inatsisartut Randi Broberg, Partii Inuit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Naalakkersuisut vil indledningsvist takke Partii Inuit for initiativet til denne forespørgselsdebat vedrørende øgede muligheder for at skabe blivende og mere intense samarbejdsrelationer med vore stammefrænder.

Naalakkersuisut er enig i, at vi har mange fælles træk med vore stammefrænder mod vest og vi minder som bekendt meget om hinanden. Vi har fælles kulturarv og deler i mange tilfælde fælles styrker og udfordringer.

Vort samarbejde med inuit i resten af Arktis inkluderer en Memorandum of Understanding (MoU) med Nunavut i år 2000. Der er derudover lavet en tillægsaftale i forbindelse med MoU'en, der åbner for muligheder for bredere samarbejde på uddannelsesområdet i 2012. Denne konsoliderer også forståelsen for sprog-, historie- og kulturfællesskabet mellem Grønland og Nunavut.

I forlængelse af MoU har der allerede været forskellige udvekslingsaktiviteter. I 2011 har eksempelvis alle rektorer fra gymnasierne i Grønland besøgt Iqaluit ifm. vidensudveksling med administrative samarbejdspartnere og kolleger. I år 2012 har Naalakkersuisut igennem Departement for Uddannelse udvekslet erfaringer ift. førskolen og folkeskolen ved en konference i Iqaluit.

I år 2013 har Naalakkersuisut opfordret kunstnere og kulturaktører til at søge kulturmidler til samarbejds- og/eller udvekslingsprojekter med Nunavut som skal afvikles i løbet af 2014.

Unge inuit har mulighed for at mødes i uddannelsesmæssige sammenhænge som ”Students on Ice”, hvor der hvert år rekrutteres elever fra Grønland og/eller andre unge fra Arktis. Unge inuit har også mulighed for at mødes i sportsverdenen. Grønlandske atleter er med i Arctic Winter Games (AWG) og ”Inuit games”.

Organisationen, Inuit Circumpolar Conference (ICC), arbejder som bekendt for fælles interesser i Arktis.

Samarbejde eller udveksling behøver ikke altid at være *fysiske møder*; der er muligheder for at kommunikere eller udveksle over internettet. Naalakkersuisut vil også gerne påpege, at initiativer ikke altid behøver at komme fra det offentlige side. Eventuelle private initiativer fra foreninger eller erhvervslivet hilses meget velkommen. Naalakkersuisut er opmærksom på at videreudvikle de initiativer for fællesskab der er mulige.

Med disse bemærkninger ønskes Inatsisartut en god debat.